
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 95  DEL  21-07-2020

Reg. generale n. 465 del 21-07-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19. NOMINA DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità:
il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità-
pubblica di rilevanza internazionale;
in data 11 marzo 2020 ha dichiarato che il COVID-19 può essere caratterizzato come-
una pandemia;

CONSIDERATO che è tuttora in atto, nell’intero territorio nazionale,
un’emergenza epidemiologica da COVID-19, che rende necessario mantenere le misure
volte al contenimento ed alla gestione di tale emergenza nonché, nello specifico, alla
riduzione del rischio da contagio;

PREMESSO, inoltre, che:
il Ministero dell’istruzione, con atto prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020, ha-
adottato il documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e
formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di istruzione per l’anno
scolastico 2020/2021;
il Ministero dell’istruzione ha emesso l’avviso prot. AOODGEFID n. 13194 del 24-
giugno 2020, relativo al bando “Interventi di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria
da COVID-19”, nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la
Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II –
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e
dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere
nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 95 del 21-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici”;
a seguito dell’incontro del 02/07/2020 fra l’Amministrazione comunale e la-
Direzione scolastica, nonché dei sopralluoghi negli istituti scolastici coinvolti, è stata
concordata la necessità di adeguare gli spazi e le aule didattiche dei seguenti edifici
scolastici:

Scuola Primaria “Dolores Prato” - Via Dante Alighieri, Treia;o
Scuola Secondaria di 1° Grado, Via Dei Mille Treia (Ex Monastero dellao
Visitazione);
Scuola Primaria “Arcobaleno”, Corso Garibaldi, Passo di Treia;o
Scuola Secondaria 1° Grado, Via Beato Pietro da Treia Passo di Treia;o
Scuola Primaria di Chiesanuova;o

in data 25/06/2020, il Comune di Treia ha presentato la propria candidatura per la-
partecipazione al suddetto bando n. 1029862 – prot. di accettazione Miur n. 13.760
del 26/06/2020;
il Ministero dell’istruzione, con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020, ha-
pubblicato le graduatorie di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la
realizzazione degli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi
e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19;
il Ministero dell’istruzione, con Nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822-
del 13/07/2020, ha autorizzato questo Comune alla partecipazione ai fondi stanziati e
determinato il contributo finanziario di € 28.000,00 per la realizzazione degli
interventi coerenti con le finalità dell’avviso sopracitato;

PRESO ATTO che tra gli obblighi dell’Ente locale beneficiario rientra, tra l’altro,
la presentazione dell’atto di nomina del RUP, come chiarito nell’Allegato alla Nota di
autorizzazione sopracitata, nel quale sono contenute le modalità di presentazione dei
progetti ammissibili a contributo nonché gli oneri ed obblighi a carico dell’Ente;

VISTO che l’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che per ogni
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni
appaltanti nominano un responsabile del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica
non dirigenziale tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali e specifica formazione professionale;

VISTE le linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio
n. 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, secondo cui per gli
affidamenti di servizi, forniture, il RUP deve essere nominato contestualmente alla
decisione di acquisire i servizi e le forniture;

VISTO che è d’obbligo procedere all’affidamento degli interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19, presso gli edifici scolastici del
Comune;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 95 del 21-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO che il geom. Valerio Fratini, per il suo ruolo di istruttore tecnico cat.
C del servizio intestato, abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione
professionale relativa agli interventi di adeguamento da realizzare negli edifici scolastici;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di NOMINARE il geom. Valerio Fratini, per il suo ruolo di istruttore tecnico cat. C2.
del settore intestato, responsabile unico del procedimento per gli interventi richiamati
in oggetto, il cui incarico comprende anche le funzioni di direttore dei lavori;

di COMUNICARE la nomina a RUP al geom. Valerio Fratini, il quale provvederà3.
contestualmente a dichiarare, qualora esistente, l’eventuale presenza di una situazione
di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 95 del 21-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 95 del 21-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
15-10-2020

Treia, 30-09-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-09-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 95 del 21-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


